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در واکنش به اظهارات وزیر اقتصاد مطرح شد:
امکان ندارد حجم عظیم کالاهای قاچاق از 

مبادی غیررسمی 
وارد شوند

70 درصد از کالاهای قاچاق از گمرکات 
به کشور وارد می شود

اشاره  با  مجلس  نماینده  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
به صحبت های وزیــر اقتصاد مبنی بر آنکه کالای قاچاق از 
مبادی رسمی وارد کشــور نمی شود، گفت: شاید اگر افراد 
دیگری نیز مســؤول گمرک بودند، به نحوی آمار را بیان 
می کردند تا این گونه تصور شود که مدیریتشان خوب است.

سیدحســین نقوی حســینی، در واکنش به صحبت های وزیر 
اقتصــاد مبنی بر آنکه هیچ کالای قاچاقی از مبادی رســمی وارد 
کشــور نمی شــود، اظهار کرد: در خصوص حجم کالاهای قاچاق 
وارداتی به کشــور ارقام متفاوتی وجود دارد امــا به طور میانگین 
ســالانه 20 میلیارد دلار قاچاق به کشــور وارد می شود؛ حال اگر 
این میزان کالای قاچاق را تقســیم بــر میزان کالاهای وارداتی به 
کشــور کنیم، حجم بالایی را در برمی گیرد؛ بنابراین به هیچ عنوان 
امکان ندارد که این حجم از کالاهای قاچاق، تنها از طریق مبادی 

غیررسمی به کشور وارد شده باشد.
وی ادامه داد: درواقع می توان گفت که برخی از این کالاها برای 
جابجایی نیازمند بیش از 10 تریلی یا 20 کانتینر هستند و چگونه 
ممکن است که این تریلی ها و کانتینرها از مبادی غیررسمی وارد 

کشور شوند؟
     70 درصد از کالاهای قاچاق از گمرکات به کشــور 

وارد می شود
ایــن نماینده مجلس عنوان کرد: واردات از مبادی غیررســمی 
ممکن اســت با وســایل نقلیه کوچک و یا بــا حیوانات به صورت 
محدود به کشور انجام شود اما واردات از این مکان ها به صورت 10 
یا 20 تریلی امکان پذیر نیست؛ بنابراین به جرئت می توان ادعا کرد 
که حداقل بیش از 70 درصد کالاهای قاچاق از مبادی رســمی و 

گمرکات به کشور ما وارد می شوند.
نقوی حســینی با اشــاره به اینکه آقای کرباسیان معتقدند که 
»اگرچه ممکن است این کالا ها از مبادی رسمی وارد کشور شوند 
اما این ها قاچاق حساب نمی شــوند و تخلف هستند«، اظهار کرد: 
در اینجــا اگر تخلــف گمرکی هم صورت بگیــرد درنهایت کالای 
قاچاق به کشــور وارد خواهد شد؛ درواقع قاچاق بودن کالا منتفی 
نمی شــود؛ به عبارت دیگر اگر مطرح کنیــم که در گمرکات تخلف 
صورت می گیرد بدان معنا نیســت که قاچاق بودن کالا و واردات 

قاچاق از مبادی رسمی منتفی است.
     به جای خلط مبحث به فکر به روز کردن تجهیزات 

گمرک باشید
وی خطاب به آقای کرباسیان با اشاره به اینکه به جای مطرح 
کــردن این موارد و خلط مبحث کردن بهتر اســت که محکم تر 
شــدن چارچوب گمرکات، اصلاح ایکس ری هــا و به روز کردن 
تجهیــزات را پیگیری کنند، عنوان کرد: امروزه با دســتگاه های 
پیشــرفته به راحتی می توان از ورود کالاهــای قاچاق از مبادی 
رســمی جلوگیری کــرد؛ بااین وجود می توانیم با فســاد در این 
حوزه به طورجدی مبارزه کنیم و جای ســؤال است که چرا این 

می شوند. پنهان  مسائل 
     بازی با آمار برای خوب نشان دادن مدیریت

این عضو کمیســیون امنیت ملی تصریح کرد: شــاید اگر افراد 
دیگری هم مســؤول گمرک باشــند، به نحوی آمار و ارقام را بیان 
کنند تا این گونه تصور شــود که مدیریتشــان خوب است؛ درواقع 

هیچ بقالی نخواهد گفت که ماست من ترش است.
نقوی حســینی با بیان اینکه کمیسیون امنیت ملی از گمرک 
بازدید داشــت و کارهای خوبی صورت گرفته بود، عنوان کرد: طی 
بازدیدی که از اتاق فرمان داشتیم، طراحی های خوبی برای کنترل 
کالا، توســط نخبگان صورت گرفته بود؛ در این بازدید به ما نشان 
داده شــد که وقتی کالایی با کانتینر به کشــور وارد می شــود، با 
رنگ آمیزی های مشــخصی معلوم می شــود که این کالا مربوط به 
چه گروه کالایی اســت و در آنجا عنوان شــد که همه گمرکات به 

این طراحی ها مجهز هستند که موجب کاهش قاچاق شده است.
وی افــزود: بــرای آزمودن و واقعیت ســنجی ایــن موضوع به 
آذربایجان غربی و مرز بازرگان رفتیم اما در کمال تعجب مشاهده 
کردیم که این موضــوع اصلًا واقعیت ندارد و موارد موجود در این 
مکان ها با آنچه در آنجا گفته و نیز انجام می شــد، بســیار متفاوت 

است.
     در مرز بازرگان روابطی خارج از ضوابط وجود دارد

این نماینــده مجلس ادامــه داد: در مرز بازرگان از مســؤول 
دستگاه کنترل کننده ســؤال کردیم که معنای رنگ ها چیست اما 
نتوانست هیچ پاســخی به ما بدهد و مدیریت اسفبار بود؛ در آنجا 
برای آزمودن دستگاه ها، اسلحه را بر روی یک تریلی قرار دادیم تا 
از دســتگاه عبور کند و ببینیم که آیا دستگاه نوع آن را تشخیص 
می دهد یا خیر؛ اما وقتی تریلی از دستگاه عبور کرد دستگاه اصلًا 

آن را تشخیص نداد.
نقوی حسینی با اشاره به اینکه این موارد نشان می دهد که کار 
ایــراد دارد و در میدان عمل بایــد دید که این عملکردهای مثبت 
وجود دارد یا خیر، اظهار کرد: در مرز بازرگان روابط و مناســباتی 
وجود دارد که خارج از ضوابط اســت و این موضوع به راحتی درک 

می شود.
     وزیر اقتصاد به جای توجیه و انکار، ایرادات را رفع 

کند
وی با بیان اینکه درخواســت من از وزیر اقتصاد و مدیر گمرک 
این اســت که به جای توجیه کردن کار خود و انکار کردن تخلفات 
و اتفاقــات موجود، ایــرادات را رفع کرده و از مشــکلات موجود 
جلوگیری کنند، گفت: چگونه ممکن است 20 میلیارد دلار کالای 
قاچاق از مبادی غیررســمی وارد کشور شود، درواقع این حجم از 
کالا نمی تواند از دره، کوه و بیابان به کشــور بیاید و قطعاً واردات 
این حجم عظیم قاچاق از مبادی غیررسمی، با عقل سازگار نیست.
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با بیان اینکه 
حجم گمرکات در بروز این مشکلات ملاک نیست، گفت: ما با 15 
کشور همسایه مراوده داریم که به نفع مرزنشین های ما خواهد بود 
و نباید این ارتباطات قطع شــود؛ بنابراین باید ســازوکار گمرکات 
را اصلاح کنیم؛ با نداشــتن این موارد اگــر حتی یک گمرک هم 
داشته باشــیم از همان جا واردات غیرقانونی صورت خواهد گرفت 
اما اگر ســازوکارها درست باشد، وجود 100 گمرک هم مشکلی را 

به وجود نخواهد آورد.
مســعود کرباســیان، وزیر اقتصاد چند روز پیش در اظهاراتی 
قابل تأمل عنوان کرده بود که هیچ کالای قاچاقی از مبادی رسمی 
وارد کشور نمی شود و اگرچه ممکن است تخلفی در مبادی رسمی 
داشته باشــیم اما نام آن قاچاق نیســت و باید تخلف را از قاچاق 

جدا کرد.
این گفته های وزیر اقتصاد در حالی است که به اذعان بسیاری 
از نمایندگان مجلس همچون محمدرضا پور ابراهیمی، سید ناصر 
موســوی لارگانی، احمد مرادی و جلال محمودزاده، 70 درصد از 
قاچاق ورودی به کشــور از مبادی رسمی صورت می گیرد. از دیگر 
افرادی که این موضوع را تائید می کنند می توان به سردار اسکندر 

مؤمنی، جانشین فرمانده انتظامی اشاره کرد.

خبــر

شهر
sepehr.shahr@gmail.com

نظریه پرداز اقتصاد اسلامی عنوان کرد:

کسب سود بالا از طریق تولید اصولی
در اقتصاد اسلامی ارزش و اولویت با انسان است

اقتصــادی - هانیه  ســپهرغرب، گروه 
اسلامی  اقتصاد  نظریه پرداز  مطلق:  قهرمانی 
با تأکیــد بر این که لزوماً تولید نســبت به 
واردات دارای ســود کمتری نیست، عنوان 
کرد: می توان فعالیت هــای تولیدی تعریف 
کرد که از ســود بالایی برخوردار باشند اما 

این مهم نیاز به دانش و مهارت دارد.
بین الملل،  سرمایه داری  لیبرال-  ابرقدرت های 
دریافتند که با قدرت نظامی و جنگ نمی توان بر 
کشورها، بازارها و منابع ثروت مسلط شد بلکه نیاز 
به سلاح جدیدی است که به ظاهر، صورت اسلحه 
ندارد و موجــب جبهه گیری توده هــا نمی گردد. 
این سلاح، سلاح اقتصادی اســت که با این ابزار 
می توان به جنگی نامرئی و به ظاهر صلح جویانه و 
خیرخواهانه دســت یازید و همه ارض مسکون را 

زیر نفوذ و سلطه درآورد.
دستیابی به این سلطه و به کارگیری این ابزار، 
در محیط هــای آرام و قانونمند و با فرهنگ هایی 
پیشرفته و انسانی، امکان ندارد چراکه در این گونه 
اجتماعــات، مردمان آگاهی دارند و به بررســی 
پدیده هــای اجتماعــی و تحلیل علــل رخدادها 
می پردازند و دشــمنان خلق را در همه چهره ها و 
رنگ ها شناسایی می کنند و پوشش ها و ماسک ها 
را یک ســو می زنند و ویرانگری ها و تباه سازی های 
پنهانی را برملا می کنند و نقشــه ها و راه کارهای 

فریبکارانه را مانع می گردند.
ازایــن رو، ســرمایه داری برای ایجــاد زمینه 
مناســب، با روش های گوناگون، آرامش و تعادل 
و همبســتگی جامعه هــا را برهــم می زنــد و به 
نشــر اکاذیب و شایعه ســازی می پــردازد، مبانی 
فرهنگ هــای خودی را به باد تمســخر می گیرد، 
معیارهــای اصولی و باورهــای بنیادین جامعه را 
زیر سؤال می برد، نســل ها را به آنچه خود دارند 
بدبیــن می کنــد و اصالت های خــودی و بومی 
را متزلــزل می ســازد. بالاتر از ایــن، به تحریف 
مبانی دینی جامعه ها نیــز می پردازد و مرز میان 
خوب و بد، نیک و زشــت، انســانی و غیرانسانی، 
الهی و شــیطانی، عدل و ظلم و حــق و باطل و 
غیره برمی دارد بدان پایه که از نادرســت درست 

و از نا انســانی، انســانی و از ظلم، عدل و از ضد 
ارزش ها، ارزش ها فهمیده شــود و از این رهگذر، 
سفســطه های بزرگ، تحقق می پذیرد و توده های 
مردم در سرگردانی و ســردرگمی فرومی افتند و 
زمینه های تجاوزگری و تک تــازی صاحبان زر و 

زور آماده می شود.
این ها همه در ســایه فتنه گری ها و شیوه های 
تبلیغاتی ویژه ای صورت می گیرد که کارشناسان 
طبــق هر جامعه و منطقــه ای تهیه می کنند و از 
طریق رسانه های گروهی به ویژه مطبوعات، بر سر 

توده های ساده دل انسانی می ریزند.
تأثیرگذاری و نفوذ فکری، با شگردهایی چون؛ 
تکرار، مبالغــه، دروغ، ارائه نظر به عنوان حقیقت، 
تجاهــل عمدی و موارد دیگــر صورت می گیرد و 
فتنه هــا و تحریف ها از مســائل فکری و فرهنگی 
آغاز می گــردد و به درگیری های درونی و بیرونی 
و راه اندازی دســته بندی های سیاسی، اجتماعی و 
سرانجام آشوب ها و درگیری های بزرگ می انجامد. 
درواقــع هــدف اصلــی از ایــن فتنه گری ها، 
وابســتگی روزافزون جامعه ها و غفلت از مســائل 
اصلی و از دســت دادن قدرت سیاسی و اقتصادی 
کشــورها اســت. دراین بین کشــور ما ایران نیز 
از دشــمنی های این چنینی در امــان نبوده و به 
روش های مختلــف اقتصادی مــورد هجمه قرار 
دارد تــا آنجا که مقام معظم رهبری که ســکان 
هدایت امت را در دست دارد از این وقایع به عنوان 
جنگ اقتصادی هشــدار می دهند. پس لازم است 
دلســوزان این مرزوبوم بار دیگر در عرصه جنگ، 

حاضر شوند و خوش بدرخشند. 
یکــی از عرصه هایی اقتصادی کــه از اهمیت 
والایی برخوردار اســت و مورد تأکید کارشناسان 
حاذق قرار دارد »تولید« اســت کــه برای ایجاد 
تولید به دو عامل »نیروی انســانی« و »سرمایه« 
نیاز اســت. آنچه در کشــور ما به وفور وجود دارد 
نیروی کار جوان است اما سرمایه داری که حاضر 
به ســرمایه گذاری بــرای بخش تولیــد به اندک 
وجود دارد لذا تولید کشــور را با مشــکل مواجه 
ساخته است. برای تبیین این موضوع، سپهرغرب 
با اســتاد اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه امام 

صادق علیه الســلام به گفت وگــو پرداخته که در 
ادامه می آید:

حجــت الله عبدالملکی با بیان اینکه در اقتصاد 
اســلامی یکی از عوامل تولید، ســرمایه اســت و 
دارنده ســرمایه به جهت یکــی از عواملی که در 
اختیار دارد مالک بخشــی از تولید است که اتفاق 
می افتاد، تصریــح کرد: به این معنــا که در یک 
نظام اقتصادی، افرادی دارای ســرمایه هســتند 
و افــرادی از توان کار کــردن برخوردارند که هم 
صاحب سرمایه و هم صاحب کار، »تولید« را ایجاد 
می کنند و این  یک عامل مشــروع بــرای توزیع 

درآمد است.
وی عنوان کرد: در نگاه اســلامی، سرمایه کار 
متراکم اســت یعنی یک ابزار تولید با نوآوری در 
کنار یکدیگر قرار می گیرند که اصالت اولیه با کار 
بوده و ســرمایه چون کار متراکم است لذا برایش 

ارزش قائل شده است.
امــام صادق  عضــو هیئت علمــی دانشــگاه 
علیه الســلام با اشاره به اینکه در اینجا مشروعیت 
سرمایه از اهمیت بالایی برخوردار است، ادامه داد: 
مهم است که فرد ســرمایه خود را از چه طریقی 
کســب کرده؛ رباخواری، مفاسد اقتصادی یا غیره 
که اگر ســرمایه ای این چنین کسب شــده باشد 

نامشروع است.

      نباید داشتن سرمایه برای افراد یک 
نوع حق ربوبیت و حاکمیت ایجاد کند

وی با بیان اینکه در نظام ســرمایه داری ریشه 
هر چیز سرمایه است و نیروی کار تابع سرمایه دار 
بوده و همیشه سرمایه ارزش ها را تعیین می کند، 
افزود: در اقتصاد اسلامی ارزش و اولویت با انسان 
است اما ســرمایه هم به عنوان کار متراکم جایگاه 
خودش را دارد و نباید داشــتن سرمایه برای افراد 

یک نوع حق ربوبیت و حاکمیت ایجاد کند.
این اســتاد اقتصــاد اظهار کــرد: آنچه باعث 
می شود ســرمایه داری به عنوان یک امر نامشروع 
تلقی شــود نخست نحوه کسب سرمایه است زیرا 
در ادبیات دینی داریم که کسب ثروت های کلان 

از طریق مشروع بسیار بعید است.

امــام صادق  عضــو هیئت علمــی دانشــگاه 
علیه الســلام با اشــاره به اینکه بسیاری از افرادی 
که در دنیای سرمایه گذاری متعارف سرمایه گذار 
شدند به جهت داشتن رانت، مفاسد و امثال این ها 
بوده، بیــان کرد: نکته بعــدی، حاکمیت پول بر 
انسان اســت زیرا در نظام سرمایه داری فردی که 
دارای سرمایه باشد تعیین کننده همه چیز است تا 
آنجا که انسان را به مالکیت خود درمی آورد اما در 
نگاه اســلامی این گونه نیست و سرمایه هم برای 
کسب درآمد نیاز است اما انسان از ارزش بالاتری 

برخوردار است.

     فعالیت اقتصــادی واقعی هنگامی 
ایجاد می شود که با تولید همراه باشد

وی گفــت: اصــولاً مکتب اقتصاد اســلامی با 
هنجارهایــی که می گذارد فرد ســرمایه دار را که 
ســرمایه خود را از طریق مشروع به دست آورده 
به سمت ســرمایه گذاری در جهت تولید هدایت 
می کند مثلًا در این نظام اســلامی ربا حرام است 
حالا افراد از چه طریقی باید کســب ثروت کنند؟ 
طبیعتــاً باید خود را وارد یــک فعالیت اقتصادی 
واقعــی کنند و آن زمانــی رخ می دهد که تولید 

واقع شود.
این نظریه پــرداز اقتصاد اســلامی در ادامه با 

بیان اینکه به همین جهت در اسلام عقود شرعی 
تنظیم شــده مانند مضاربه و مشــارکت؛ عقودی 
که ســرمایه را به ســمت تولید هدایت می کنند، 
خاطرنشــان کرد: از طرفی کم گذاشــتن سرمایه 
در اسلام مذموم دانسته و در برخی شرایط حرام 
عنوان  شده است پس پول نه  باید راکد بماند و نه 
در یک عملیات ربوی استفاده شود درنتیجه باید 
پول در یک عملیات تولیدی سرمایه گذاری شود.

وی بــا تأکید بر اینکه لزوماً تولید نســبت به 
واردات دارای ســود کمتری نیست، عنوان کرد: 
می تــوان فعالیت های تولیــدی تعریف کرد که از 
سود بالایی برخوردار باشــند، البته این مهم نیاز 

به دانش و مهارت دارد.
امــام صادق  عضــو هیئت علمــی دانشــگاه 
علیه الســلام با تأکید بر اینکه باید در کارآفرینی 
ملاحظــات کلان کار دیده شــود تــا مخاطرات 
ســرمایه گذاری کاهش پیدا کند، اظهار کرد: خود 
افراد هم با برنامه ریزی درســت و با کسب دانش 
و مهارت موردنیاز می توانند کسب وکار تولیدی را 
برای خود تعریف کنند که سودآوری بالایی داشته 
باشد چنانچه تولیدی با دقت کافی و بررسی بازار، 
سرمایه گذار، مهارت کافی اعم از مهارت های فنی، 
بازاریابی، تأمین مالی و غیره همراه باشد سودآور 

خواهد بود.

شرکت های  اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
توسعه  مفقوده  لجستیکی طرف سوم حلقه 

صنعت، معدن، کشاورزی و صادرات ایران
 4PL( نسل های جدید شرکت های لجستیکی
و 5PL( عاملی اصلی در ماندگاری، ایجاد، رشد و 
 SME( رقابت پذیری بنگاه های کوچک و متوسط

ها(
نویســنده: بهرام هاشــمی کارشناســی ارشد 
مهندســی صنایع )گرایش مهندسی لجستیک و 

زنجیره تأمین(
واژ ه ای   Logistics چیســت؟  لجســتیک 
انگلیسی با ریشــه یونانی Logistikos بوده که 

در فارسی به آن آماد و پشتیبانی گفته می شود.
بر اســاس تعریــف بانک جهانی، لجســتیک 

تجاری دامنه ای از فعالیت هــای ضروری تجاری 
یکپارچه ســازی  انبارداری،  حمل ونقل،  همچون؛ 
بارهــای تجاری، امور گمرکــی و تبادلات مرزی 
تا ســامانه های توزیع بین المللی و درون کشوری 
را شامل می شــود به طورکلی، یک شبکه رقابتی 
از خدمــات لجســتیک جهانی اســکلت تجارت 

بین المللی را تشکیل می دهد.
فراینــد برنامه ریــزی، به کارگیــری و کنترل 
اثربخــش و کارآمد لجســتیک عبارت اســت از؛ 
جریان مــواد و ذخیره کالاها، خدمات و اطلاعات 
مربوطه از نقطه شــروع تا نقطه مصرف به منظور 
تطابــق با نیازهای مشــتری در حمل ونقل، انبار، 

تخلیه، بارگیری و بسته بندی.
     اهمیت و ضرورت لجستیک

به اذعان بانک جهانی، بهبود و ارتقای عملکرد 
لجستیک به عنوان یکی از محور های مهم توسعه 
کشــورها، طی ســالیان اخیر، مطرح شده اســت 
چنانکه در دنیای کنونی، لجستیک تجاری نقش 

مهمی در ایجاد توسعه پایدار دارد.
مشــاهدات بانک جهانی بیانگر این اســت که 
از میان کشــورهای با درامد سرانه هم سطح، آن 
کشــورهایی که عملکرد لجستیک تجاری بهتری 
داشته اند شــاهد یک درصد رشد بیشتر در تولید 
ناخالص داخلی )GDP( و دو درصد رشد بیشتر 

در تجارت بوده اند.
می تــوان چنیــن گفت که »زیرســاخت های 
تجــاری« و »رشــد اقتصادی« در هر کشــوری 
اثرات متقابلی روی هم دارند به گونه ای که تقویت 
هرکــدام از ایــن دو، بهبود دیگــری را به دنبال 

خواهد داشت.
تبدیل شدن به هاب لجســتیکی بین المللی و 
منطقه ای، یکی از مهم تریــن راهبردهای تجاری 
کشــور های طی ســالیان اخیر در رشد و توسعه 

اقتصادی بوده است.
کشــور ایران از گذشــته ها به مهد بازرگانی و 
تجارت منطقه و آســیا شهره بوده که این شهرت 
نه فقط به علت کســب وکار ایران زمین به تجارت 
بلکه به دلیل شــرایط جغرافیایی و ارتباطاتی این 

سرزمین نیز بوده است.

در کنار موضوع فوق، موهبت های خدادادی و 
موقعیت ژئوپلیتیک وژئوکونومیک این کشور نیز 
مزید بر علت بوده تا ایران را کشــوری لجستیکی 

بنامند.
متــوان اذعــان کرد کــه طی یک صد ســال 
اخیرهیچگاه توسعه لجستیک و تجارت، نه تنها در 
صدر اهداف و برنامه های این کشــور قرار نداشته 
بلکــه حتی در حد مقررات خــود نیز بدان توجه 

نشده است.

برخی کشــورهای همســایه با درک درست 
شــرایط محیطی و آینده نــگاری صحیح، به طور 
شایســته ای از موقعیــت منحصربه فــرد منطقه 
خاورمیانه در جهت توســعه لجستیک و تجارت 
خــود بهره برده انــد. به گونه ای که امــروزه دنیا، 
کشــور نفت خیزی همچون امارات را نه به خاطر 
چاه هــای نفتش بلکه به خاطر هاب لجســتیکی 
بودنش می شناسند. ترکیه نمونه بارزی دیگری از 
کشورهای منطقه اســت که توانسته طی سالیان 
اخیر خود را به عنوان یک هاب تجاری در منطقه 

مطرح کند.
در  لجســتیکی  هزینه هــای   2012 ســال 
ایالات متحــده آمریکا حــدود 773 میلیارد دلار 
بوده اســت که این رقم در سال 2016 به 015،1 
میلیارد دلار رســید. به صورت میانگین 11 درصد 
درآمد ناخالص ملی آمریکا در سال های 2012 تا 

2016 از شرکت های لجستیکی بوده است
در مقابــل، هزینه هــای لجســتیک به صورت 
درصدی از تولید ناخالص داخلی آمریکا از درصد 
10.4. در ســال 2012 بــه درصد 8.6 در ســال 

2016 کاهش یافت.
با توجه به برآوردهای انجام شــده هزینه های 
لجســتیکی در ایران حــدود 14 درصــد تولید 

ناخالص داخلی است.
     شــاخص عملکــرد لجســتیک 

:)logistics performance index(
- محاسبه شاخص توسط بانک جهانی و انتشار 

دوسالانه آن
- بررســی وضعیت لجستیک و زیرساخت های 

لجستیک کشورها
- تشــریح وضعیت 155 کشــور و رتبه 103 

ایران در جهان و منطقه 16
- برترین کشــورها ازنظر لجســتیکی؛ آلمان، 

سنگاپور و سوئد در آخرین گزارش ارائه شده
- ارتباط مستقیم شاخص LPI با درآمد سرانه
      معیارهــای محاســبه شــاخص: 

)logistics performance index(
- کارایی رویه هــا و فرایندهای ترخیص کالا؛ 
سرعت، سادگی، قابل پیش بینی بودن، تشریفات 

گمرکی
- کیفیت زیرســاخت های تجاری و جابجایی 
مانند؛ مبادی ورودی، راه آهــن، جاده ها، فناوری 

اطلاعات
- ســهولت دسترســی به کالاهای مختلف با 

قیمت رقابتی
- شایســتگی و کیفیت خدمات لجســتیکی 
متصدیــان حمل ونقل، کارگزاران یا واســطه های 

گمرکی

- توانایی در تعقیب و ردیابی کالاهای ارسالی
- مناســب بودن زمان تحویــل محموله ها به 
مشــتری در زمان برنامه ریزی شده یا زمان مورد 

انتظار
همان گونه که تجربه نزدیک به چهار دهه اخیر 
کشورها و صنایع پیشــرو در دنیا نشان می دهد؛ 
کارآمدی حوزه لجســتیک و زنجیره تأمین، یکی 
از مهم ترین راهبردهای بهبود فضای کســب وکار، 
کاهش هزینه مبادله، کاهش قیمت تمام شــده و 
افزایــش بهره وری در زمان حاضر اســت. امروزه، 
لزوم توجه به مقوله لجســتیک بر مدیران صنایع 
و کســب وکارهای مختلف پوشیده نیست، چراکه 
هزینه هــای لجســتیکی بعضاً تــا 30 درصد از 
هزینه های قیمت تمام شــده محصول را تشکیل 

می دهد.
     شــرکت های لجســتیکی طــرف 
ســوم حلقه مفقوده توسعه صنعت، معدن، 

کشاورزی و صادرات
 Third-Party Logistics Provider

)3PL( )TPL(
ازایــن رو، ارتقای ســطح آگاهــی از اهمیت 
لجســتیک طی ســال های اخیر موجب شده تا 
کم وبیش اقداماتی در جهت توســعه لجســتیک 
در کشــورها و شرکت های پیشــروی دنیا صورت 
گیــرد کــه از آن جمله می توان بــه پدید آمدن 

شرکت های لجســتیکی طرف سوم )PL3 ها( و 
گســترش استقبال عمومی از آن ها اشاره کرد. بنا 
بر تعریف، شرکت های لجســتیکی طرف سوم یا 
به اختصار PL3 ها به شــرکت هایی گفته می شود 
که ســازمان های تولیدی یا خدماتی بخشی از یا 
کل امور لجســتیکی خود را به آن ها برون سپاری 
می کنند. این شــرکت ها معمــولاً در حوزه های 
حمل ونقل و انبارداری متخصص هستند و قادرند 
خدمــات خود را بــا انواع مختلــف و متنوعی از 

محصولات، منطبق سازند. کارکرد اصلی PL3 ها 
مبتنی بر توزیع فیزیکی کالا و خدمت است.

فشــار بازار برای کاهش قیمت ها، فشار برای 
ارتقای خدمت دهی به مشــتریان، جهانی ســازی 
و توســعه فنّاوری های جدیــد اطلاعاتی به عنوان 
چهــار عامل اصلی توســعه خدمــات PL3 طی 
ســال های اخیر مطــرح هســتند به خصوص با 
توســعه برون ســپاری فعالیت های غیرکلیدی در 
شــرکت های بزرگ تولیدی و خدماتی، بر اهمیت 
توسعه صنعت شرکت های لجستیکی طرف سوم 

افزوده شده است.
     PL شرکت های خدمات لجستیکی

ارائه دهنده خدمات چندگانه لجستیکی اعم از 
حمل ونقل، انبارش، مدیریت موجودی، بسته بندی 
ساماندهی دریافت و ارسال به صورت یک مجموعه 
یکپارچه و ترکیب  شــده  است که تأمین کنندگان 
خدمات لجســتیک، مشــتمل بر تأمین کنندگان 
خدمــات لجســتیک طــرف اول )1PL(، دوم 
)2PL(، سوم )3PL( و چهارم )4PL( هستند. 

هر بخشــی اعم از شــرکت یا فرد در زنجیره 
تأمین که بخواهد کالایــی را از نقطه ای به نقطه 
 )1PL( دیگر ارســال کند، اصطلاح طــرف اول
را می تــوان بــرای آن بــه کاربرد کــه می تواند 
ارســال کننده یا دریافت کننده باشد. شرکت های 
ارائه دهنده خدمات طرف های دوم )2PL( عموماً 
 )3PL( مالک تجهیزات حمل ونقل و انبار و سوم
عمومــاً متصدی کلیــه فعالیت هــای انبارداری، 
مدیریــت موجــودی، حمل ونقــل و برنامه ریزی 
ارائه دهنده خدمات مشاور  هستند. شــرکت های 
تخصصــی در زمینه لجســتیک نیز به طور خاص 

طرف چهارم )4PL( محسوب می شوند.
بر اســاس گزارشــی که وضعیت شرکت های 
لجســتیک طرف ســوم دنیا را در ســال 2016 
بررســی کــرده، درآمــد کل بازار شــرکت های 
لجستیک طرف سوم به بالای 541/6 میلیارد دلار 
رســید؛ درحالی که این رقم در سال 2010 برابر 
89/4 میلیارد دلار بوده اســت که نشــان می دهد 
بــازار نامبرده در طی شــش ســال اخیر به طور 
متوســط افزایش ســالانه ای معادل 35 درصد را 
از خود نشان می دهد. مطالعات مختلف دیگر نیز 
حاکی از این واقعیت است که کسب وکار خدمات 
لجستیک طرف ســوم، در کل دنیا به خصوص در 
کشــورهای توسعه یافته در حال رشد چشمگیری 

است.
هم اکنــون تولیدکنندگان بر این امر واقف اند 
کــه جهت کســب مزیــت رقابتی در شــرایط 
کنونی اقتصــادی و ماندن در میدان مســابقه 
بهتر اســت بر فعالیت های اساســی خود تمرکز 
لجســتیکی  فعالیت هــای  مدیریــت  و  کننــد 
 PL3 و پشــتیبانی خــود را بــه شــرکت های
واگــذار کننــد. درحالی که پیش تر، شــرکت ها 
صرفاً به برون ســپاری فعالیت هــای حمل ونقل 
می پرداختنــد؛ اما در حال حاضر برون ســپاری 
تمام یا بخش عمده ای از فعالیت های لجستیکی 

قرارگرفته است.  موردتوجه 
ازجملــه فعالیت هایــی کــه امروزه توســط 
کســب وکارهای تولیدی و خدماتی برون سپاری و 
بر اساس تعریفی دیگر، 3PL ها، کسب وکارهایی 
تجاری  هســتند کــه درزمینه اجــرای عملیات 
لجســتیکی مجزا و یا وظایف پیچیده لجستیکی 
)موجــودی انبارشــده، حمل ونقــل، مدیریــت 
ســفارش ها، توزیع فیزیکی و غیره( سرویس ارائه 

می دهند.
شــرکت های لجســتیکی بزرگــی همچــون 
 DHL. Wincanton. CEVA & NYK
ارائه دهندگان  از نوع نســل ســوم   Logistics

خدمات لجستیکی محسوب می شوند.
بخش اول - ادامه دارد

شرکت های سوم؛

گامی کلیدی در توسعه منطقه ای وجهانی
)3PL) )TPL) Third-Party Logistics Provider


